令和５年２月９日

保護者の皆様

あきる野市教育委員会
降雪に伴う学校の対応について（通知）

日ごろより、本市の教育活動に御理解と御協力をいただき、ありがとうございます。

さて、令和５年２月９日（木）午前６時の気象庁等の発表では、東京地方に１０日（金）の昼前から夜遅くにかけて多摩地方を中心に降雪となり、中程度の大雪に関する早期注意情報が予想されており、１０日（金）の下校時にかけて降雪による影響が心配されます。

降雪・積雪の状況によっては、あきる野市立学校においても対応が必要と考られます。

つきましては、児童・生徒が安全に登下校できるよう学校の対応について、下記のとおりにいたしますので、御理解と御協力をお願いいたします。

記
１　休校の場合

（１）　午前６時４０分に学校から家庭にメールを配信します。

（２）　午前７時にあきる野市ホームページに掲載します。

２　登校の場合

（１）　児童・生徒は、原則通常通り登校させてください。

（２）　通学の安全を確認したうえ登校させてください。

（３）　なお、各校の地域の状況により、登校が困難な場合には、学校にご連絡ください。

３　降雪による下校が早まる場合

（１）　下校が早まる場合は、各学校からメールにて、保護者に連絡します。

　　　　　そのため、事前に家庭で、帰宅方法や家庭での過ごし方について、ご相談いただきますようお願いいたします。

　　　　　なお、やむを得ない場合には、学校にご相談ください。

　　　　　学童クラブの利用及び児童館については、児童の安全の観点から特例利用はできなくなります。

（２）　登下校時の注意について

学校では、次の内容を中心に指導いたします。ご理解とご協力をお願いいたします。

ア　登下校中の高所からの落雪に注意するとともに、雪を投げるなどして遊びながら登下校しない。

イ　通学路上に雪が残っている場合、自動車を運転する側の注意も散漫になる危険性があるため、登下校については周囲をよく見て注意する。

ウ　自転車通学を認められている生徒は、道路状況によっては徒歩通学に変更するなど安全を第一に考えるよう指導します。